ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Tenha acesso a todos os canais oficiais
da Prefeitura de Altamira, apontando a
câmera do seu smartphone fazendo a
leitura do QRcode.

 DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem

CEP: 68372-577– Altamira/Pá
E-mail: altamiracpl@gmail.com

OFÍCIO Nº 032/2022

Altamira/PA, 09 de maio de 2022

A:

Sra. Apoliane Lopes Gomes

Secretária Municipal de Administração e Finanças

NESTA

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO

Senhora Presidente da Comissão de Licitação, ao cumprimentá-lo, vimos solicitar que vosso setor

realize o Processo Licitatório de futura e eventual aquisição de insumos para utilização nos serviços de

conservação de pavimentos viários – “tapa – buracos”, visando suprir as demandas da Secretaria

Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura do Município de Altamira/PA, em suas atividades de

serviço de manutenção do sistema viário de Altamira no que compreende pavimentação com

revestimento asfáltico.

2. DA JUSTIFICATIVA

O referido processo para aquisição do objeto, visa suprir as demandas da Secretaria Municipal de

Obras, Viação e Infraestrutura do Município de Altamira/PA, em suas atividades de serviço de

manutenção do sistema viário de Altamira no que compreende pavimentação com revestimento

asfáltico.

 É notório a importância do insumo para a usinagem de asfalto tendo em vista a quantidade de

avenidas e ruas de Altamira, portanto a quantidade é oportuna para a manutenção e pavimentação de

vias com asfalto e sem asfalto respectivamente. Logo, em termos estimativos, essa quantitativo

estabelecido é considerado um norte para a manutenção das principais vias da cidade, que pode

compreender cerca de 30.000 m² (trinta mil metros quadrados).

A Adoção do Sistema de Registro de Preços - SRP justifica-se quando, em razão das características do

bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes (art. 3º, I do Decreto nº 7.892/2013),

permitindo, desta forma, a possibilidade de maior economia de escala na aquisição de produtos ou

serviços para o período de até um ano, visando o aumento da eficiência administrativa e a celeridade

da contratação. Portanto, com o objetivo de resguardar o interesse público, atender a coletividade e

manter a continuidade dos serviços públicos essenciais a manutenção do bem comum, imperiosa é a

presente licitação.

CORDIALMENTE,

PRISCILLA FERREIRA COUTO

Secretária Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura

mailto:altamiracpl@gmail.com
mailto:altamiracpl@gmail.com